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 ANOTACE

Diplomová práce „Alternativní pedagogika Marie Montessori v České republice a ve

světě“ v první části shrnuje základní pojmy Montessori pedagogiky a zaměřuje se na jejich

aplikaci v některých vybraných zemích. Tato část práce čerpá ze studia odborné literatury.

Druhá část diplomové práce vychází z výzkumu, který byl uskutečněn v mateřské škole a na

prvním stupni základních škol. Jeho cílem bylo ověřit vliv Montessori pedagogiky na

konkrétní oblasti vývoje dětí. Výzkum se zaměřil na čtyři oblasti, a to na samostatnost,

uplatnění znalostí v praxi, chápání světa v širších souvislostech a schopnost komunikace dětí

ve věku 5 – 10 let, které se vzdělávají podle Montessori pedagogického konceptu. Výzkum

měl za cíl vyhodnotit vliv pedagogiky Marie Montessori na rozvoj dětí v těchto konkrétních

čtyřech oblastech.

ANNOTATION

This diploma thesis ‘Mary´s Montessori School in the Czech Republic and abroad’ in its

first part summarizes basic topics of Montessori´s education concept and focuses on their

implementation in some selected countries. This part of the diploma thesis derives from the

studies of professional literature. The second part of the diploma thesis which is based on my

research which was done in the nursery and at the first stage of primary schools. My goal was

to check the influence of Montessori´s education in specific areas of the developement of

children. The research focused on four parts especially independence, application of

knowledge in practice, understanding of the world in a broader context and communication

abilities of children aged 5 to 10 years who are educated by Montessori´s pedagogical

concept. The research had the objective of evaluation of the impact of Mary´s Montessori

education on the development of children in these four specific areas.
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Úvod
Doba, ve které žijeme, je velmi rychlá, plná neustálých změn a nových situací. Na tyto

skutečnosti je potřeba připravovat děti jejich výchovou a vzděláním. Mnozí si proto myslí, že

je nutno vzdělávací systém radikálně měnit, ale podle mého názoru je potřeba hledat řešení

v metodách, které již existují, a byla prokázána jejich úspěšnost. Za jednu z nejlepších

vzdělávacích koncepcí považuji pedagogiku Marie Montessori, jež stojí na pevných

základech, ale poskytuje dostatek možností, jak ji přizpůsobit pro jednotlivce tak, aby pro něj

byla co největším přínosem. Tato pedagogická koncepce nabízí dostatek prostoru pro to, aby

se každé dítě mohlo rozvíjet podle svých individuálních potřeb, ale zároveň ho i učí

spolupráci s jeho vrstevníky a komunikaci s dospělými jako se sobě rovnými, a to vždy

v mezích slušnosti a ohleduplnosti; rozvíjí tedy nejen intelektuální schopnosti žáků, ale

podporuje i jejich morální vývoj, což je v dnešní škole často opomíjený aspekt vzdělávání.

Zároveň umožňuje každému, aby získal jak teoretické znalosti, tak i praktické zkušenosti a

naučil se chápat situace ve svém okolí i ve světě v souvislostech a mohl se tak lépe

rozhodovat o svém životě.

Kritika stávajícího školství je v některých případech oprávněná, neboť strach žáků ze

školy a nadměrné lpění na memorování holých faktů bez hlubšího porozumění nepřipravuje

děti na praktický život. Pokud jsou žáci vzděláváni pasivně a poznatky nezískají na základě

vlastní zkušenosti, velmi rychle je zapomenou, nevyužijí je a jejich schopnost samostatně

uvažovat bude značně omezená. Též výuka formou 45ti minutových bloků různých předmětů,

které spolu nesouvisí, není z hlediska získávání nových znalostí zcela ideální. Všechny tyto

neduhy řeší pedagogika Marie Montessori, neboť dbá na to, aby děti osvojeným teoretickým

znalostem skutečně porozuměly na základě vlastní praktické činnosti, což jim umožní

uvažovat o věcech v širších souvislostech, měly pozitivní vztah ke vzdělávání a považovaly

ho za něco opravdu přínosného. Velký důraz na samostatnou volnou práci a výuku v blocích

jednotlivých předmětů pomáhá rozvíjet mezioborové vztahy jednotlivých předmětů, což opět

v žácích vzbuzuje větší zájem o výuku, neboť pak vidí provázanost jednotlivých předmětů,

lépe si uvědomí jejich potřebnost a zbaví se strachu z nich, protože zjistí, že na ně lze pohlížet

z více stran a hledat k nim cestu pramenící z jejich vlastní osobnosti.

Pedagogika Marie Montessori získala v České republice oporu jak v legislativní

oblasti, tak i u pedagogických pracovníků, kteří prvky této koncepce začali postupně

začleňovat do výuky na vybraných školách. Nové trendy ve vzdělávání zaznamenala i laická

veřejnost a řada rodičů vybírá pro své děti cíleně vzdělávací zařízení s touto koncepcí.

9

TEORETICKÁ ČÁST
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1 Život a dílo Marie Montessori

Marie Montessori se narodila 31. srpna 1870 v Chiaravalle, což je městečko v italské

provincii Ancona. Pocházela z rodiny důstojníka šlechtického původu, ale v jejích snech a

smělých plánech ji nejvíce podporovala její matka (Cipro, 1984). Pro její další pedagogický

vývoj byly důležité dvě okolnosti. Tou první bylo to, že základní vzdělání sice získala

v provinční škole ve svém rodném kraji, ale poté, co její otec získal zaměstnání v Římě, bylo

jí umožněno studovat na školách v hlavním městě. To, že se nejdříve seznámila se vzděláním

ve škole v menším městě, ji jistě formovalo stejně zásadně, jako přesun do Říma. Druhou,

daleko zásadnější okolností jejího života bylo přijetí Marie Montessori, jako jedné z mála

dívek, na technicky orientovanou střední školu. Po vystudování medicíny se z ní v roce 1896

stala první žena-lékařka v Itálii. Lékařský titul získala na základě obhajoby práce z oboru

neuropatologie (Rýdl, 1994). Jako lékařka na psychiatrické klinice se dostala do kontaktu s

duševně zaostalými dětmi. Že je tyto děti, o které se pravidelně starala, možné vzdělávat, si

poprvé uvědomila, když si všimla jejich schopnosti si hrát, a tak vlastně získávat nové

zkušenosti a poznatky (Rýdl, 1994). Protože zjistila, že jejich problém není pouze zdravotní,

ale týká se i toho, že tyto děti nejsou dostatečně rozvíjeny, začala se věnovat četbě odborných

knih, na jejichž základě vybudovala pedagogický program pro mentálně postižené děti, jehož

hlavní myšlenkou je rozvíjení duševní stránky dětí za pomoci aktivace jejich smyslů (Ludwig,

2000). Dosud známou koncepci vzdělávání postižených dětí obohatila například o praktickou

výuku čtení a psaní (Sajdová, 1935). Tento svůj nově vznikající pedagogický systém se

Montessori nebála prezentovat v rámci četných přednášek, stejně tak jako se v Berlíně v roce

1896 na ženském kongresu nebála obhajovat své názory na ženskou emancipaci. A výsledek

na sebe nenechal dlouho čekat. Vedení nemocnice jí svěřilo řízení institutu pro učitele

zvláštních škol, jehož součástí byla i cvičná škola, na které Maria Montessori poté, co se

zabývala výchovou slabomyslných v Londýně a Paříži, dostala možnost ověřit si své

poznatky v praxi při výuce duševně zaostalých dětí (Sajdová, 1935). Její působení zde bylo

nad očekávání úspěšné, neboť děti ze zdejší školy, které vyučovala, se mohly posléze zapojit

do vzdělávání s těmi zcela zdravými. Schopnost rozvíjet individuální potřeby dětí tak, aby

dosáhly maximálního možného rozvoje svých schopnosti co nejpřirozenější cestou, ale byly

přitom schopné se vzdělávat i s těmi nadanějšími nebo s těmi zdravými, je mimo jiné to, co

charakterizuje pedagogiku Marie Montessori dodnes (Ludwig, 2000).
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 Montessori ovšem neusnula na vavřínech a rozhodla se nadále studovat. Tentokrát si

vybrala antropologii. Možná ji k tomu vedlo i to, že chtěla své pedagogické poznatky získané

při práci s duševně zaostalými dětmi rozšířit na systém, podle něhož by bylo možné vzdělávat

všechny školáky. Proto v průběhu svého studia dělala četné výzkumy na školách a po jeho

dokončení v roce 1904 začala přednášet na římské univerzitě pedagogickou antropologii. I

když v profesním životě se jí dařilo, její soukromí tím bylo poznamenáno, neboť právě v době

jejího studia antropologie se jí rozpadl vztah s otcem jejího nemanželského syna. K jejím

dalším úspěchům patří v roce 1907 otevření pečovatelského ústavu pro děti ve věku od dvou


[…]


prostředí, to vše za podpory odborné literatury.

V teoretické části práce je i kapitola věnovaná využití Montessori pedagogiky při výuce

náboženství, což může působit zbytečným dojmem, neboť v dnešní škole již náboženství není

věnována taková pozornost, nicméně způsob, jakým Marie Montessori dětem náboženství

zprostředkovává, je natolik zajímavý, že mu byl v této práci dán prostor. Navíc i v dnešní

době v České republice existují místa, kde se náboženství přikládá důležitost, lidé zde ve víře

žijí a vedou k ní i své děti. A právě Montessori nadčasový koncept by jim i aktivním

duchovním mohl poskytnout praktický návod jak děti k víře přivést a udržovat ji v nich živou,

nikoliv pouze formálně přijatou.

Stěžejní bodem praktické části je kvantitativní výzkum provedený za použití dotazníků

v mateřské škole a na prvním stupni základních škol, které pro vzdělávání dětí využívají

Montessori alternativní pedagogiku. Zaměřil se na ověření několika tezí vyplývajících

z teoretického studia Montessori pedagogiky. Měl ověřit samostatnost takto vzdělávaných

dětí, jejich schopnosti využívat osvojené znalosti v praktickém životě, dále zkoumal, jestli jim

Montessori vzdělávání a zejména kosmická výchova umožňují vidět svět v širších

souvislostech a zdali jsou díky této alternativní pedagogické metodě, jež je komplexně rozvíjí,

schopné lepší komunikace se svými vrstevníky i s dospělými osobami.

Cílem práce bylo shrnout základní pojmy Montessori pedagogiky a některé její aspekty

ověřit výzkumnou sondou v praxi.
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 SUMMARY

The diploma thesis ‘Mary´s Montessori School in the Czech Republic and abroad’

evaluates Mary´s Montessori pedagogical concept. It describes how it is possible to see it

implemented in the Czech Republic and also abroad. It shows a specific pedagogical concept,

which is so significant that it is possible to see it used all over the world. It is therefore very

good that it finds its fans also in the Czech Republic, because this elaborate concept can

inspire everybody and help adults and children find more feasible way to themselves and also

to others.

In the first theoretical part of the diploma thesis there are some explanations Mary´s

Montessori alternative education, its basic topics and its philosophy of upbringing. The terms

are put into closer relations and are introduced in real environment, all with the support of

professional literature.

There is also a chapter dedicated to the use of Montessori´s pedagogic in relation to

religious education. This may be seen uneccessary, because in today´s time religion is no

longer in focus. However the way of Mary´s Montessori perception of religion and its impact

on children is so interesting that this term was given space in my diploma thesis. There is also

the fact that there are places in the Czech Republic where religion is a very important part of

human life. People live in faith and bring their children accordingly. Montessori´s timeless

pedagogical concept can provide a practical guidance to religion of people and guide priests

how to bring children to faith and how children can use it and benefit from it all their lives.

An essential point of the practical part is quantiative research realized by questionnaires in

the nursery and at the first stage of primary schools, which were established by Montessori´s

alternative systém of education. It is focused on verifications of several findings which came

from theoretical study of Montessori´s education. It focuses on independence of children

educated by this alternative concept, their ability to use the acquired knowledge in real life. It

proves that the Montessori´s educational concept and especially the ‘Cosmic Education’ can

made children see and understand the world in deeper sense and it ensures that the children

are able to communicate better their peers and also with adults.

The main work of the diploma thesis was to clarify basic terms of Montessori´s education

and also do research probe to verify in pr these terms in practise.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dotazník k výzkumnému šetření

Napiš, prosím, svůj věk.

Označ, prosím, správnou odpověď:

1. Čistíš si boty?

 Ano

 Ne

 Nevím

2. Odemykáš klíčem dveře?

 Ano

 Ne

 Nevím

3. Umíš donést skleničku s vodou?

 Ano

 Ne

 Nevím

4. Píšeš vzkazy?

 Ano

 Ne

 Nevím
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5. Hraješ si sám?

 Ano

 Ne

 Nevím

6. Hraješ si s kamarádem?

 Ano

 Ne

 Nevím

7. Hraješ si s kamarády?

 Ano

 Ne

 Nevím

8. Děláš věci, které znáš ze školy, i doma?

 Ano

 Ne

 Nevím

9. Vybíráš si ve škole činnost sám?

 Ano

 Ne

 Nevím

10. Říkáš NE, když s někým nesouhlasíš?

 Ano

 Ne

 Nevím
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11. Umíš někomu vysvětlit, proč s ním nesouhlasíš?

 Ano

 Ne

 Nevím

12. Umíš se zeptat, když něčemu nerozumíš?

 Ano

 Ne

 Nevím

13. Umíš si spočítat cenu nákupu v obchodě?

 Ano

 Ne

 Nevím

14. Umíš přečíst názvy ulic?

 Ano

 Ne

 Nevím

15. Uklízíš doma?

 Ano

 Ne

 Nevím

16. Prostíráš doma stůl?

 Ano

 Ne

 Nevím
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17. Pomohl jsi někomu, když tě o pomoc požádal?

 Ano

 Ne

 Nevím

18. Vyroste rostlina, když zasadíš semínko?

 Ano

 Ne

 Nevím

19. Uschne květina, když ji nezaliješ?

 Ano

 Ne

 Nevím

20. Rozpustí se sněhulák, když ho zahřeješ?

 Ano

 Ne

 Nevím

21. Bude mít zvířátko hlad, když ho nenakrmíš?

 Ano

 Ne

 Nevím

22. Je Česká republika jediná země na světě?

 Ano

 Ne

 Nevím
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23. Je planeta Země jediná ve vesmíru?

 Ano

 Ne

 Nevím

24. Umíš říct „PROMIŇ“, když někomu ublížíš?

 Ano

 Ne0

 Nevím