Posudek na diplomovou práci Žanety Krotilové Alternativní pedagogika

Marie Montessori u nás a ve světě

Předložená diplomová práce se zabývá v současné době v našich pedagogických kruzích

často diskutovaným tématem. V teoretické části práce rozebírá autorka základní pojmy

pedagogiky Marie Montessori, její principy, metody a filozofická východiska. Ukazuje také

využití této pedagogické koncepce ve vybraných vyspělých zemích. Cílem výzkumu v

praktické části práce je pak ověřit vliv pedagogiky Marie Montessori na samostatnost dětí,

uplatnění znalostí v praxi, chápání světa v širších souvislostech a schopnost komunikace.

Na práci je sice patrno, že autorku pedagogická koncepce M. Montessori velmi zaujala.

Teoretická část práce se opírá o relevantní odbornou literaturu a vcelku dobře postihuje

základní zásady pedagogiky M. Montessori. Nicméně na práci se podepsala skutečnost, že

autorka si počínala až příliš samostatně a v podstatě nekonzultovala s vedoucí práce. Práci

předložila až v hotové podobě, kdy se z časových důvodů již nedalo příliš co změnit. To se

týká zvláště koncepce výzkumu. Jeho formální prezentace je sice vcelku v pořádku, ale jeho

výsledky v zásadě o ničem nevypovídají, protože autorka zjišťovala dané skutečnosti pouze

ve školách využívajících pedagogiku M. Montessori a získané výsledky neporovnala

s kontrolní skupinou žáků z běžných škol. Také forma (a někdy ale i obsah) některých otázek

je nevhodná. To se týká zvláště otázek zaměřených na zjišťování konkrétních dovedností. Tak

jak jsou tyto otázky formulovány, odpověď na ně neposkytuje informaci o tom, že žák danou

dovednost skutečně má, ale pouze to, že se domnívá, že ji má.

Přes tyto skutečnosti práci doporučuji k obhajobě a to, zda autorka uspěje, ponechávám na

jejím výsledku.
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